
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 73  del  24 GIUGNO 2025

AUTORIZZAZIONE A COSTITUIRSI IN GIUDIZIO AVANTI AL TAR PIEMONTEOggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTIQUATTRO del mese di GIUGNO, alle 
ore  OTTO e minuti CINQUANTA, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

NOABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che in data 27 maggio 2025 al prot. n. 23885 veniva notificato all’Ente il ricorso 

dinanzi al TAR Piemonte, promosso dalla società Tigros S.p.a. in persona del Legale 

Rappresentante p.t. dott.ssa Mariaveronica Orrigoni, rappresentata e difesa dall’avv. Alberto 

Rimoldi, nei confronti del Comune di Borgomanero, in persona del Legale Rappresentante 

Sindaco p.t., per l’annullamento: 

- del provvedimento di conclusione negativa della conferenza dei servizi reso il 28 

marzo 2025 dal S.U.A.P. di Borgomanero; 

- del parere negativo prot. n. 13887 del 24 marzo 2025 emesso dal Dirigente 

dell’Area Tecnica – Governo del Territorio; 

- del parere negativo espresso il 17 gennaio 2025 dalla Commissione Edilizia del 

Comune di Borgomanero; 

- di ogni altro presupposto, consequenziale o comunque connesso, ed in particolare 

dell’art. 15 delle N.T.A. del Comune di Borgomanero (…). 

Premesso altresì che in pari data al prot. n. 23907 veniva notificato all’Ente il ricorso dinanzi al 

TAR Piemonte, promosso dalla società Flecchia S.r.l. in persona del Legale Rappresentante p.t. 

Luigi Flecchia, rappresentata e difesa dall’avv. Roberto Cavallo Perin, nei confronti del Comune 

di Borgomanero, in persona del Legale Rappresentante Sindaco p.t., per l’annullamento: 

- del diniego del responsabile della Struttura Unica Dirigente dell’Area Tecnica 

Governo del Territorio reso il 28 marzo 2025, n. 16963; 

- del parere negativo del Dirigente dell’Area Tecnica Governo del Territorio del 24 

marzo 2025, n. 13887, comunicato il 28 marzo 2025;  

- del parere negativo espresso nel verbale della Commissione Edilizia del 17 

gennaio 2025, n. 1; 

- di ogni altro presupposto, preordinato o consequenziale. 

Considerato che questa Amministrazione intende costituirsi in giudizio al fine di tutelare i propri 

interessi e le proprie ragioni. 

Rilevato che l’avvocatura interna è impossibilitata a causa dell’attuale carico ad assumere la 

gestione dell’affare per cui si rende necessario procedere all’individuazione di avvocato libero 

professionista esterno in possesso dei necessari requisiti di competenza e professionalità, cui 

conferire l’incarico per la costituzione nel giudizio, rappresentanza e difesa; 

Visti l’art. 13 cc. 2 e 5 e l’art. 56 c. 1 lett. h) del D.lgs. 36/2023; 



 

 

Ritenuto di affidare l’incarico legale a patrocinio dell’Ente nella vertenza in oggetto a 

professionista in possesso dei requisiti necessari all’assistenza in giudizio in relazione al 

contenzioso di cui all’oggetto; 

Ritenuto pertanto necessario dare alla Dirigente dell’Area Tecnica le direttive per il conferimento 

dell’incarico di rappresentanza e difesa in giudizio del Comune nella controversia sopracitata. 

Considerato che la spesa per l’incarico di rappresentanza e difesa in giudizio troverà copertura al 

cap. 1835/195; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1) di autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio nelle cause indicate in oggetto; 

2) di stabilire che il Comune si costituisca davanti al TAR Piemonte per la cause instaurate 

per l’annullamento dei provvedimenti in premessa richiamati e notificate con prot. n. 

23885 e n. 23907 del 27 maggio 2025; 

3) di dare direttive al Dirigente dell’Area Tecnica per il conferimento dell’incarico ad avvocato 

libero professionista di rappresentanza e difesa in giudizio del Comune nella relativa 

controversia; 

4) di prendere atto che spetta al Sindaco in qualità di legale rappresentante dell’Ente 

sottoscrivere la procura alle liti all’avvocato che sarà individuato; 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 73 DEL 24/06/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 26/06/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 73 DEL 24/06/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 27/06/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 27/06/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


